
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
 

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - 87100 Cosenza / T. 0984795639 - F. 098471246 

PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it;   PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

 
DETERMINA Rep. n. 72 del 11.06.2024.  

Oggetto: Approvazione dell’Avviso pubblico di avvenuto ricevimento di una proposta di sponsorizzazione   

 

Il Direttore  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche e integrazioni, recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modifiche e integrazioni, recante “Istituzione del 
Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche e integrazioni, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modifiche e integrazioni, recante “Codice dei beni 
culturali e del paesaggio ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 ed in particolare l’art. 3 relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA l’istituzione del Polo museale della Calabria come da DPCM n.171 del 29 agosto 2014; 

VISTO il DM 27 novembre 2014, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero dei 
beni e delle attività culturali e del turismo”;  

VISTO il DM 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, e successive 
modificazioni; 

VISTO il decreto Ministeriale 23 gennaio 2016, n. 43, recante “Modifiche al Decreto Ministeriale 23 dicembre 2014”, 
e in particolare l’art. 1, comma h, n. 11, che ha trasferito al Polo museale della Calabria nuovi istituti e Luoghi della 
Cultura; 

VISTO il D.L. 12 luglio 2018, n. 86 (Nuova struttura e denominazione del Ministero “Ministero per i beni e le attività 
culturali”) convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 2018, n. 97; 

VISTO il D.L. 21 settembre 2019, n. 104 convertito con modificazioni nella Legge 18 novembre 2019, n. 132; 

VISTO il Decreto n. 169 del 2 dicembre 2019, concernente il nuovo “Regolamento di organizzazione del Ministero per 
i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance” entrato in vigore il 5 febbraio 2020 e con esso, tra l’altro, questo 
Istituto ha subito la modifica della denominazione passando da “Polo” a “Direzione regionale musei Calabria”; 

VISTO la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 “Misure Urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitale” in vigore dal 15 settembre 2020   

DRM-CAL|11/06/2024|DETERMINA 72



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
 

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - 87100 Cosenza / T. 0984795639 - F. 098471246 

PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it;   PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

VISTO il Decreto ministeriale 28 gennaio 2020 n.21, recante l’Articolazione degli Uffici dirigenziali di livello non 
generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il Turismo; 

VISTO l’art. 6, c. 1 del D. L. 1 marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 
dei Ministeri”, con il quale il "Ministero per i beni e  le  attività  culturali  e  per  il turismo" è ridenominato "Ministero 
della cultura"; 

VISTO il D.M. 9 febbraio 2024 rep. n. 51 recante “Modifiche al decreto 28 gennaio 2020, recante “Articolazione degli 
uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”; 

VISTO il D.M. 9 febbraio 2024 rep. 53 recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante 
“Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, divenuto efficace in data 20 febbraio 2024; 

VISTO il Decreto ministeriale 9 febbraio 2024, rep. 51, recante “Modifiche al decreto 28 gennaio 2020, recante 
“Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”, divenuto efficace a far data 
dal 27 febbraio, e decreto ministeriale 9 febbraio 2024, rep. 53, recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 
dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, divenuto efficace in data 20 febbraio 
2024, con il quale nelle more dell’adozione del nuovo Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, la 
funzione di direttore della Direzione Regionale Calabria è svolta dal direttore dei Parchi archeologici di Crotone e 
Sibari, Dott. Filippo Demma; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento di 
organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance”, con il quale la Direzione regionale Musei Calabria, Ufficio periferico 
del Ministero della cultura, ridenominata Direzione regionale Musei nazionale Calabria, viene individuata quale 
Istituto dotato di autonomia speciale; 

VISTO l’art. 120 del Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio (Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42) che reca la 
definizione della "sponsorizzazione di beni culturali"; 

VISTI gli art. 19 e 151 del d.lgs. n. 50/2016, che disciplinavano i contratti di sponsorizzazione lavori, servizi o forniture 
relativi a beni culturali; 

VISTO l’art. 134 comma 4 del nuovo Codice dei Contratti pubblici (Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice 
dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici -  che ha sostituito la precedente disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 
50/2016),  che ha sostanzialmente ricalcato la disciplina prevista dagli artt. 19 e 151 del d.lgs. 50/2016; 

VISTO il Decreto del Ministero per i beni e le attività culturali del 19 dicembre 2012, recante le “Norme tecniche e 
linee guida in materia di sponsorizzazione di beni culturali e di fattispecie analoghe o collegate”, ai sensi e per gli 
effetti del decreto legge 9 febbraio 2012, n. 5 recante “Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di 
sviluppo”, convertito, con modificazioni, dalla Legge 4 aprile 2012, n. 35; 

VISTA  la circolare n. 28 del 17 giugno 2016, del Segretariato generale del Ministero per i Beni e le Attività Culturali, 
secondo cui "Il nuovo codice ammette[. . .} l'iniziativa dello sponsor, a prescindere da atti di programmazione 
preparatori dell'amministrazione. Lo sponsor privato può indicare direttamente di sua iniziativa il contenuto della 
sponsorizzazione, anche con riferimento al bene culturale, all'intervento da realizzare e all’ entità del finanziamento"; 

http://dger.beniculturali.it/wp-content/uploads/2020/03/Decreto-ministeriale-28-gennaio-2020-n.21.pdf


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
 

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - 87100 Cosenza / T. 0984795639 - F. 098471246 

PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it;   PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

 
VISTA la Determinazione ANAC n. 4 del 2011 e le FAQ pubblicate sul relativo sito istituzionale, in base alla quale i 
contratti di "sponsorizzazione tecnica" sono soggetti alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge n. 136 
del 201O ed al conseguente obbligo di richiedere il Cig; 
 
VISTA la proposta di sponsorizzazione tecnica con la quale l’Azienda Mazza Carmine, P.IVA 02035110796 ha 
manifestato la disponibilità ad effettuare a titolo gratuito tutte le operazioni necessarie per salvaguardare gli ulivi e 
quelle indispensabili per il taglio e lo smaltimento della vegetazione presente nel Parco archeologico nazionale di 
Scolacium – Roccelletta di Borgia (CZ);  
 
PRESO ATTO che la Direzione regionale Musei Calabria ha valutato positivamente la proposta pervenuta, ritenendola 
ammissibile e conveniente per l’interesse pubblico affidato alla competenza dell’Amministrazione; 
 

DETERMINA 
 
di avviare la procedura per l’affidamento della sponsorizzazione in argomento e, conseguentemente, di approvare 
l’atto “Avviso pubblico di bando di sponsorizzazione per la valorizzazione dei terreni ulivetati e del Parco 
archeologico con strutture archeologiche emergenti di “Scolacium” siti in Borgia (Cz) – Località Roccelletta”, 
finalizzato a rendere noto l’avvenuto ricevimento della proposta e a consentire agli operatori interessati di formulare 
proprie proposte entro il termine di 30 giorni dalla pubblicazione sul sito internet dell’Amministrazione; 
 
di nominare, quale Responsabile Unico di progetto, la dott.ssa Elisa Nisticò, ai sensi dell’art. 15 e dell’Allegato I.2 del 
D.Lgs. 36/2023; 
 
di trasmettere il presente provvedimento ai competenti uffici per gli adempimenti consequenziali. 
 

Il presente provvedimento sarà pubblicato secondo quanto previsto dalla vigente normativa in materia (art. 1, 

comma 32, legge 190/2012 - art. 23, comma 1, lettera b, D.Lgs. 33/2013). 

 

Costituiscono parte integrante della presente: 

-  Avviso pubblico di avvenuto ricevimento di una proposta di sponsorizzazione; 

- Avviso pubblico di bando di sponsorizzazione per la valorizzazione dei terreni ulivetati e del Parco archeologico con 

strutture archeologiche emergenti di “Scolacium” siti in Borgia (Cz) – Località Roccelletta. 

 

 

irene.vilardi@cultura.gov.it 
 

                                  Il DIRETTORE  

                            Dott. Filippo Demma     

                  

mailto:irene.vilardi@beniculturali.it

